Дело № 1-70/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 февраля 2019 года г.Красноярск

Кировский районный суд города Красноярска в составе:

председательствующего судьи Гарбуза Г.С.,

при секретарях Тыченко В.С., Михралиеве А.И.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г.Красноярска Васильева В.Ю.,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО7,

подсудимого ФИО8,

его защитника – адвоката НП «Красноярская краевая коллегия адвокатов «Содружество» ФИО9, представившей удостоверение № 1598 и ордер № от 31 января 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-70/2019 по обвинению:

ФИО8, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО8 совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

09 августа 2014 года мировым судьёй судебного участка № 97 в г. Лесосибирске Красноярского края вынесен судебный приказ по делу № 68045-20/14 о взыскании с ФИО8 в пользу ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 06.08.2014 года и до совершеннолетия ребёнка. 21 апреля 2007 года на основании указанного судебного приказа в ОСП по взысканию алиментных платежей по г. Красноярску возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО8 22 июля 2017 года на основании свидетельства о заключении брака №, выданного территориальным отделом агентства ЗАГС Красноярского края по Центральному району г. Красноярска, ФИО1 присвоена фамилия – ФИО3, в связи с чем 02 августа 2017 года судебным приставом-исполнителем произведена замена имени взыскателя в исполнительном производстве с ФИО1 на ФИО3

ФИО8, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 54 в Кировском районе г. Красноярска от 15.01.2018 года, вступившим в законную силу 26.01.2018 года, ФИО8 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако ФИО8, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов для себя не сделал и без уважительных причин с 26.01.2018 года не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка. ФИО8, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, проживая в 

<

адрес>, в период с 26.01.2018 года по 30.03.2018 года, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял, на учёте в центре занятости населения не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребёнка не оказывал. Таким образом, ФИО8 без уважительных причин неоднократно не исполнял вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклонялся от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребёнка не оказывал, чем нарушил его права и законные интересы. С целью избежания уголовной ответственности ФИО8 произвёл 14.03.2018 года платёж в счёт погашения образовавшейся задолженности в сумме 1500 рублей. Более никаких выплат на содержание несовершеннолетнего ребёнка не производил. 

В результате умышленных действий у ФИО8 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 26.01.2018 года (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО8 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 30.03.2018 года (день, когда это длящееся преступление пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 19581 рубль 76 копеек. Общая задолженность ФИО8 по уплате алиментов по состоянию на 30.03.2018 года составляет 325208 рублей 54 копейки. Расчёт задолженности произведён в соответствии с п. 4 ст. 113 СК РФ, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтверждённой территориальным органом федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, а также с учётом частичной оплаты по алиментным обязательствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, не оспаривая квалификацию своих действий, а также не оспаривая обстоятельств, изложенных в обвинении. Суду пояснил, что он понимал, что у него имеется обязанность по содержанию ребенка ФИО2, знал, что в отношении него вынесен судебный приказ о взыскании алиментов в размере ? части всех видов заработка, а также о вынесенном постановлении по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, но в силу сложившейся ситуации он в течение длительного периода времени не имел возможности выплачивать алименты. Изначально между ним и матерью ребёнка – ФИО3 была договорённость о том, что он будет перечислять алименты на сына. Затем ребёнок стал проживать с родителями бывшей супруги, и ему с трудом удавалось видеться с сыном; ребёнка настраивали против него. Какой-то период он производил перечисления алиментов бабушке, с которой жил ребёнок. Затем он не выплачивал алименты, поскольку полагал, что ФИО3 может потратить деньги не на сына, а на личные нужды. Приобретённые для ФИО2 одежду и планшетный компьютер он расценивает как подарки, а не в счёт уплаты алиментов.

Помимо полного признания подсудимым своей вины в инкриминируемом преступлении, суд считает, что вина подсудимого ФИО8 полностью доказана и подтверждается совокупностью

следующих доказательств:

показаниями законного представителя потерпевшего ФИО3, пояснившей суду в ходе допроса, что после расторжения в 2013 году брака с ФИО8 она в 2014 году обратилась в суд с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с него алиментов на содержание ребёнка. Мировым судьёй в г. Лесосибирске 09.08.2014 года в отношении ФИО8 вынесен приказ о взыскании в её пользу алиментов на содержание сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка. ФИО8 выплачивал алименты нерегулярно, пояснял ей, что не трудоустроен. Она предъявила судебный приказ о взыскании алиментов судебным приставам, и в ОСП было возбуждено исполнительное производство. Впоследствии она узнала, что ФИО8 трудоустроен в ООО «Юдализ», и сообщила об этом судебным приставам. 15.01.2018 года мировым судьёй в отношении ФИО8 было вынесено постановление о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В феврале 2018 года ФИО8 подарил ребёнку планшет «Леново» и купил одежду;

- показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2, который суду в присутствии педагога показал, что ФИО8 – это его отец. Со слов матери ему известно, что отец должен выплачивать алименты на его содержание, но не делает этого. Отношения у них с отцом хорошие, ФИО8 подарил ему планшет «Леново», купил спортивную одежду;

- показаниями свидетеля ФИО4, которая показала суду, что с ФИО8 она состояла в зарегистрированном браке после того, как он прекратил брачные отношения с ФИО17 (ФИО16) М.С. Ей (ФИО4) известно, что у ФИО8 имеется обязанность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка от первого брака;

показаниями свидетеля ФИО5, оглашёнными в судебном заседании с согласия участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё в производстве находится исполнительное производство № в отношении ФИО8, с которого на основании судебного приказа взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере ? части всех видов заработка. ФИО8 уклонялся от уплаты алиментов, поэтому у него имеется задолженность по уплате алиментов, и по этой причине в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, а 15.01.2018 года мировым судьёй вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. ФИО8 предлагалось обратиться в Центр занятости населения за помощью в поиске работы либо трудоустроиться самостоятельно. В период с 26 января 2018 года по 30 марта 2018 года ФИО8 не работал, на учёт в службу занятости не встал, выплату алиментов произвёл однократно в размере 1500 рублей 14.03.2018 года. 03 апреля 2018 года было вынесено постановление о расчёте задолженности по алиментам за период с 26.01.2018 года по 30.03.2018 года в размере 19581 рубль 76 копеек, исходя из среднемесячной заработной платы в РФ для удержания алиментов (л.д. 74-76, 77-78);

материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.03.2018 года, в соответствии с которым судебный пристав-исполнитель докладывает об обнаружении в действиях ФИО8 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 40);

- копией судебного приказа от 09.08.2014 года, выданного мировым судьёй судебного участка № 97 в г. Лесосибирске Красноярского края о взыскании с ФИО8 в пользу ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 в размере ? части всех видов заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 06.08.2014 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 87);

копией свидетельства серии № от 14.06.2007 года о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором отцом указан ФИО8 (л.д. 61);

копией свидетельства серии № от 11.12.2013 года о расторжении брака ФИО8 и ФИО1 (л.д. 62);

- копией свидетельства о заключении брака ФИО1 с ФИО6 серии № от 22.07.2017 года, в соответствии с которым ФИО1 присвоена фамилия ФИО3 (л.д. 63);

протоколом выемки у судебного пристава-исполнителя заверенных копий материалов исполнительного производства в отношении ФИО8 от 03.04.2018 года (л.д. 81-83);

- протоколом осмотра документов от 03.04.2018 года, в котором зафиксировано, что дознавателем осмотрены изъятые у судебного пристава-исполнителя заверенные копии документов (л.д. 83-86);

копией постановления от 21.04.2017 года судебного пристава-исполнителя ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску о возбуждении исполнительного производства № на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 97 в г. Лесосибирске от 09 августа 2014 года (л.д. 88-90);

копией постановления от 02.08.2017 года об изменении имени взыскателя в исполнительном производстве (л.д. 91);

копией протокола об административном правонарушении № от 15.01.2018 года, составленным в отношении ФИО8 по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 92-93);

копией постановления по делу об административном правонарушении от 15.01.2018 года, вступившего в законную силу 26.01.2018 года, в соответствии с которым мировой судья судебного участка № 54 в Кировском районе г. Красноярска признал ФИО8 виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и назначил наказание в виде обязательных работ, сроком на 80 часов (л.д. 94-95);

официальной статистической информацией о среднемесячной номинальной начисленной заработной плате работников по полному кругу организаций в целом по экономике Российской Федерации (л.д. 97-98);

постановлением от 03.04.2018 года о расчёте задолженности по алиментам, в соответствии с которым задолженность ФИО8 по уплате алиментов в период с 26.01.2018 года по 30.03.2018 года составляет 19581 рубль 76 копеек; общая задолженность ФИО8 по уплате алиментов по состоянию на 30.03.2018 года составляет 325208 рублей 54 копейки (л.д. 99-100);

- копией чека об уплате ФИО8 через программу «Сбербанк Онлайн» 1500 рублей в счёт долга по исполнительному производству № (л.д. 138); 

- справкой № от 04.04.2018 года КГКУ «Центр занятости населения г. Красноярска», согласно которой ФИО8 в период с 26.01.2018 года по 30.03.2018 года в целях поиска работы в КГКУ «ЦЗН г. Красноярска» не обращался, по состоянию на 04.04.2018 года на регистрационном учёте в качестве безработного не состоит (л.д. 166).

Исследовав в судебном заседании представленные доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд находит событие преступления установленным, а вину подсудимого ФИО8 в совершении преступления доказанной, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, если это деяние совершено неоднократно.

Судом при рассмотрении уголовного дела детально изучены доказательства виновности ФИО8: показания законного представителя потерпевшего ФИО3, свидетелей ФИО5, ФИО4, а также письменные доказательства, которые явились в своей совокупности убедительными.

Так, законный представитель потерпевшего ФИО3 суду пояснила, что сын – ФИО2 является совместным с ФИО8 ребёнком, а ФИО8 уклоняется от уплаты алиментов, в том числе, в период с 26 января 2018 года по 30 марта 2018 года.

Свидетель ФИО4 подтвердила суду, что являлась супругой ФИО8, с которым впоследствии расторгла брак, и ей было известно, что у ФИО8 имеется обязанность по уплате алиментов на несовершеннолетнего ребёнка.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашённых в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что ФИО8, являющийся должником по исполнительному производству, возбуждённому на основании судебного приказа мирового судьи о взыскании с него алиментов в пользу ФИО3, неоднократно уклонялся от уплаты алиментов, в том числе с 26 января 2018 года по 30 марта 2018 года, после вынесения в отношении него постановления по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела, также с достоверностью подтверждается наличие в действиях подсудимого признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, при этом уважительных причин для неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка не установлено.

Анализ оглашённых показаний свидетеля – судебного пристава-исполнителя ФИО5 в совокупности с доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела, приводит к выводу о том, что в результате уклонения ФИО8 от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына, общая задолженность по алиментам за период с 26 января 2018 года по 30 марта 2018 года составила в денежном выражении 19581 рубль 76 копеек. В указанной связи суд не принимает во внимание представленное стороной защиты постановление от 04.02.2019 года о расчёте задолженности по алиментам, ввиду того, что при подсчёте сумм по периодам начисления долга: с 26.01.2018 года по 31.01.2018 года, с 01.02.2018 года по 28.02.2018 года и с 01.03.2018 года по 31.03.2018 года задолженность ФИО8 составляет 1887 рублей 92 копейки + 9754 рубля 25 копеек + 8254 рубля 25 копеек = 19896 рублей 42 копейки, что выходит за пределы предъявленного обвинения.

Определяя вид и размер уголовного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни. 

Подсудимый ФИО8 совершил преступление, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. Вместе с тем, подсудимый не судим, трудоустроен в ООО «Юдализ», по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (л.д. 175), полностью признал вину, что в силу ст.61 УК РФ учитывается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8

При назначении наказания суд также учитывает состояние здоровья подсудимого.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает, что цель наказания, определенная ст.43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении ФИО8 может быть достигнута путем назначения ему наказания в виде исправительных работ, но при условном осуждении, с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно, с отбыванием назначенного наказания по основному месту работы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО8 наказание считать условным, с испытательным сроком 10 (десять) месяцев.

Обязать ФИО8 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, своего места жительства, ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания в дни, установленные этим органом.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке, избранную в отношении ФИО8 – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: копию судебного приказа от 09.08.2014 года, выданного мировым судьёй судебного участка № 97 в г. Лесосибирске Красноярского края, копию свидетельства серии № от 14.06.2007 года о рождении ФИО2, копию свидетельства серии № от 11.12.2013 года о расторжении брака, копию свидетельства о заключении брака ФИО1 с ФИО6 серии № от 22.07.2017 года, постановление от 21.04.2017 года судебного пристава-исполнителя ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску о возбуждении исполнительного производства №, постановление от 02.08.2017 года об изменении имени взыскателя в исполнительном производстве, копию протокола об административном правонарушении № от 15.01.2018 года, составленного в отношении ФИО8 по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, копию постановления по делу об административном правонарушении от 15.01.2018 года в отношении ФИО8 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – хранить в ОСП в материалах исполнительного производства №; а заверенные копии этих документов, хранящиеся в уголовном деле – хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий : Г.С. Гарбуз